Pecyn Dogfennau

Mark James LLM, DPA, DCA

Prif Weithredwr,

Chief Executive,

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP

P N
omeer Sir Gar B
Carmarthenshire

DYDD GWENER, 11 RHAGFYR 2015

AT: HOLL AELODAU’R PWYLLGOR ARCHWILIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD O'R
PWYLLGOR ARCHWILIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR AM
10.00 AM, DYDD GWENER, 18FED RHAGFYR, 2015 ER MWYN
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James

PRIF WEITHREDWR

N
&% AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas
Ffoén (llinell uniongyrchol): 01267 224470
Ffacs: (01267) 224911
E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk
Cyf: ADO016-001

o S Ga i EICHCYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar wwwsirgarllyw.cymru

Carmarthenshire . .
6= YOUr counciLdoitonline
ity cont® www.carmarthenshire.gov.wales



PWYLLGOR ARCHWILIO
AELODAETH: i
8 AELOD O'R CYNGOR AC 1 AELOD ALLANOL A PHLEIDLAIS

GRWP PLAID CYMRU 3 AELOD

1. Y Cynghorydd H.A.L. Evans
2. Y Cynghorydd G.B. Thomas
3. Y Cynghorydd D.E. Williams

GRWP LLAFUR 3 AELOD

1. Y Cynghorydd C.P. Higgins
2. Y Cynghorydd J.D. James
3. Y Cynghorydd W.G. Thomas

GRWP ANNIBYNNOL 2 AELOD

1. Y Cynghorydd A.G. Morgan
2. Y Cynghorydd E.G. Thomas

AELOD A PHLEIDLAIS ALLANOL

Sir David Thomas Rowell Lewis

w G ca kg EICHCYNGORarleinamdani
awr Sir Gar wwwisirgar.lyw.cymru

Carmarthenshire ) .
o -4 YOUrRcounciLdoitonline
nty Cont® www.carmarthenshire.gov.wales



o & BN

AGENDA

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.

DIWEDDARIAD ARY CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2015/16.
CEFNOGI POBL - ADRODDIAD CYNNYDD.

YSTYRIED Y DOGFENNAU CANLYNOL PARATOWYD GAN
SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU:-

5.1 DIWEDDARIAD PWYLLGOR ARCHWILIO - RHAGFYR
2015;

5.2 LLYTHYR ARCHWILIO BLYNYDDOL.

COFNODION CYFARFOD Y GRWP LLYWODRAETHU

CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD AR Y 7FED MEDI, 2015.

COFNODION CYFARFOD Y GRWP LLYWIO RHEOLI RISG A
GYNHALIWYD AR Y 23AIN MEDI, 2015.

LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y
PWYLLGOR ARCHWILIO A GYNHALIWYD AR 30AIN MEDI, 2015.

w G ca kg EICHCYNGORarleinamdani
awr Sir Gar wwwisirgar.lyw.cymru

5-22
23 -28

29 - 34

35 -38
39 - 42

43 - 44

45 -50

Carmarthenshire ) .
o -4 YOUrRcounciLdoitonline
nty Cont® www.carmarthenshire.gov.wales



Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 3

PWYLLGOR ARCHWYLIO
18 Rhagfyr 2015

Y Pwnc: Cynllun Archwilio Mewnol

Y Pwrpas: Y diweddaraf ynghylch ar Cynllun Archwilio Mewnol 2015/16

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:

| dderbyn yr adroddiad

Y Rhesymau:
Cyflwynir adroddiad cynnydd yn rheolaidd bob tro mae’r Pwyllgor Archwilio yn cyfarfod.

Ymgynghorwyd a'r pwyligor craffu perthnasol : AMHERTHNASOL

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad : AMHERTHNASOL
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad : AMHERTHNASOL

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-
Cynghorydd David Jenkins

Y Gyfarwyddiaeth:
Gwasanathau Corfforaethol

Swyddi: Rhif ffon: 01267 246217
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: Pennaeth Archwilio, Risg a Cyfeiriad E-bost:
Phil Sexton Chaffael PSexton@sirgar.gov.uk
Awdur yr Adroddiad:
Helen Pugh Rhelowr Archwilio a Risg

Rhif ffon: 01267 246223

Cyfeiriad E-bost:
HLPugh@sirgar.gov.uk

wor Sir Gar EICH CYNGorRarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o <=2 YOUR couNciL doitonline
“ty Cow® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 5



EXECUTIVE SUMMARY
Audit Committee
18" December 2015

SUBJECT
INTERNAL AUDIT PLAN UPDATE 2015/16

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT.

To provide Members with progress of the Internal Audit Plan. The following Reports are
attached:

REPORT A (i) Internal Audit Plan 2015/16 - Progress Report
REPORT A(ii) Internal Audit Plan 2015/16 — Recommendations Scoring Matrix

REPORT B Summary of Completed Final Reports 2015/16 Relating to Key Financial
Systems (April 2015 to date)

A Summary of Final Reports for the Key Systems completed during the last Quarter is
attached.

1 | Banking
2 | Cash Receipting

REPORT C - Priority 1 Recommendations Relating to Reviews of Other Systems and Establishment
Audits

This Section includes Reviews completed since April 2015 where Systems have one or more
Fundamental Control Weaknesses or involve Reviews which the Chair of Audit Committee and the
Audit & Risk Manager have agreed should be brought to the Committee

| 1 ‘ Supporting People Grant 2014/15 ‘

DETAILED REPORT ATTACHED ? YES

wor Sir Gar EICH CYNGorRarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o <=2 YOUR couNciL doitonline
“ty Cow® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 6



IMPLICATIONS

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / Heads
of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this report :

ﬂ]ned: Phil Sexton Head of Audit, Risk & Procurement
Policy, Crime | Legal Finance ICT Risk Staffing Physical
& Disorder Management | Implications Assets
and Issues
Equalities
NONE NONE YES NONE NONE NONE NONE
Finance

Reviews carried out to ensure systems in place comply with the Authority’s Financial
Procedure Rules.

CONSULTATIONS

Signed:

Phil Sexton

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below

Head of Audit, Risk & Procurement

1. Scrutiny Committee : Not Applicable
2.Local Member(s) : Not Applicable

4.Relevant Partners : Not Applicable

3.Community / Town Council : Not Applicable

5.Staff Side Representatives and other Organisations : Not Applicable

Section 100D Local Government Act, 1972 — Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:
THESE ARE DETAILED BELOW

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public
inspection

Strategic Audit Plan AC 28-03-14 | Internal Audit Unit

2014-17

PN
omor Sir Gar B
Carmarthenshire

C, s N
Uty con®

EICH CYNGORaArleinamdani
www.sirgar.llyw.cymru

YOUR counciLdoi
[...]
RECOMMENDATION

It is crucial that Supporting People Staff remain committed to ensuring improvements continue
to be made ultimately resulting in the requirements of the grant terms and conditions as well as
the requirements of the Authority’s Project Grants Manual and Financial Procedure Rules being
fully complied with.

Failure to fully comply with the requirements of these documents including having adequate
supporting documentation available puts the Authority at risk of having grant monies reclaimed
or the de-commitment of funds by the funding body as well as putting at risk any future funding
applied for by the Authority.

N.B Agenda Item 4 provides the Quarterly Progress Report from the Head of Service
responsible for Supporting People.

Target Date — Ongoing
RESPONSIBLE OFFICER — Robin Staines

RECOMMENDATIONS OVERALL ASSURANCE
Priority 1- Fundamental 3
Weaknesses LOW

Priority 2 — Strengthen
Existing Controls

Priority 3 — Minor Issues

REPORT C — Audit Committee 18" December 2015
3|Page

Tudalen 21




Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol

Tudalen 22



Eitem Rhif 4

Pwyllgor Archwylio
18 Rhagfyr 2015

Cefnogi Pobl
Y Pwrpas:
| nodi’r gwelliannau yn Cynllun Gweithredu Cefnogi Pobl

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:

| gymeradwyio’r gwelliannau a’'r amcanion gwaith parhaol

Y Rhesymau:
Cais wrth y Pwyligor Archwilio yn y cyfarfod ar 10 Gorffenaf 2015 am adroddiad gwelliant

Ymgynghorwyd a'r pwyllgor craffu perthnasol
AMHERTHNASOL

Y BWRDD GWEITHREDOL / CYNGOR / PWYLLGOR:
Argymbhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu:
AMHERTHNASOL

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad AMHERTHNASOL
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad AMHERTHNASOL

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-
Cyng. Jane Tremlett

Y Gyfarwyddiaeth:

Adran Cymunedau Swyddi: Rhif ffon: (01267) 228960
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: | Pennaeth Tai a Diogelu'r

R Staines Cyhoedd Cyfeiriadau E-bost:
Awdur yr Adroddiad: Rstaines@sirgar.gov.uk
R Staines

wor 
[...]
E&C - Ysgol Glan Y Mor — Security & safeguarding
improvements

This bid related to the provision of security and safeguarding
improvements at Ysgol Glan Y Mor. It was agreed that the
Departmental Bid for £5,750 (50% of the estimated gross cost of
£11,500) be approved, subject to completion of a Safeguarding and
Security Risk Assessment by the Council’s Health & Safety Advisor.

7.3

E&C - Ysgol Pont Henri — Fencing

This bid related to the provision of security and safeguarding
improvements at Ysgol Pont Henri. It was agreed that the
Departmental Bid for £2,100 (50% of the estimated gross cost of
£4.,200) be approved.

7.4

COMM - Llanelli Leisure Centre — Security Improvements

This bid related to the provision of security improvements at Llanelli
Leisure Centre. It was agreed that the Departmental Bid for £4,133
(50% of the estimated gross cost of ££8,265) be approved.

Any Other Business
None

Next Meeting
Tuesday, 22" December 2015 — Conservatory West, Building 8,
St David’s Park, Carmarthen

Tudalen 44




PWYLLGOR ARCHWILIOEitem Rhif 8

Dydd Mercher, 30 Medi 2015
YN BRESENNOL.: Y Cynghorydd C.P. Higgins (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
H.A.L. Evans, J.D. James, Sir D.Lewis, A.G. Morgan, E.G. Thomas, G.B. Thomas,
W.G. Thomas a/ac D.E. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
O. Bowen, Prif Cyfrifydd

M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

A. Jones, Procurement & Contracting Officer

C. Moore, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol

H. Pugh, Y Rheolwr Archwilio a Rheoli Risg

P. Sexton, Y Pennaeth Archwilio, Rheoli Risg a Chaffael

R. Staines, Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.00 - 11.45 am
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant
H.A.L. Evans 10 - Datganiad Cyfrifon Cyn-Drysorydd Menter
2014/15 Gorllewin Sir Gar

3. ADRODDIAD DIWEDDARU YNGHYLCH CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL
2015/16.
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad a roddai'r wybodaeth ddiweddaraf am
y cynnydd oedd yn cael ei wneud o ran gweithredu Cynllun Archwilio Mewnol
2015/16.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad diweddaru ynghyich
Cynllun Archwilio Mewnol 2015/16 yn cael ei dderbyn, at ddibenion
monitro.

4, Y GRANT CEFNOGI POBL - ADRODDIAD CYNNYDD.

Gan gyfeirio at gofnod 5 o'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Gorffennaf 2015, bu'r
Pwyllgor yn ystyried adroddiad oedd yn rhoi crynodeb o’r gwaith a oedd wedyi'i
wneud hyd yn hyn gan y Tim Cefnogi Pobl i wella ei brosesau rheoli grantiau a
chontractau fel y nodwyd yn Adroddiad y Rheolwr Archwilio a Risg y cyfeiriwyd ato
yn y cofnod uchod. Y farn oedd fod cynnydd da yn cael ei wneud ac y byddai'n
cael ei fonitro gan y Grwp Cynllunio Cefnogi Pobl sy’'n cael ei gadeirio gan y
Cyfarwyddwr Cymunedau.

Mewn ymateb i gwestiwn dywedwyd y byddai amlder cyfarfodydd adolygu /
monitro contractau yn cael ei nodi yn y contractau ac, yn ddelfrydol, y byddent yn

o Sir GALIA EICH CYNGOrRarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgarllyw.cymru

Carmarthenshire . .
o <= YOUR counciLdoitonline Tudalen 45
ity Cout www.carmarthenshire.gov.wales



cael eu cynnal bob chwarter neu bob chwe mis. Dywedodd y Pennaeth Tai a
Diogelu’r Cyhoedd fod angen sicrhau fod perfformiad adolygiadau’'n cael ei reoli a
phwysleisiodd fod hynny wedi cael ei feithrin yn y Tim Cefnogi Pobl.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo’r cynnydd a wnaed a'’r
amcanion gwaith parhaus.

5. YSTYRIED Y DOGFENNAU CANLYNOL A BARATOWYD GAN SWYDDFA
ARCHWILIO CYMRU:-
Croesawodd y Cadeirydd Mr. Geraint Norman, Mr. Richard Stradling a Mr Jeremy
Evans o Swyddfa Archwilio Cymru, i'r cyfarfod.

5.1.ADRODDIAD DIWEDDARU I'R PWYLLGOR ARCHWILIO - MEDI 2015;

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a roddai'r wybodaeth
ddiweddaraf am y gwaith archwilio a wnaed/sydd i'w wneud ynghylch
yr Awdurdod gan Swyddfa Archwilio Cymru oddi ar y cyfarfod
diwethaf.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

5.2. ASESIAD O ARCHWILIO MEWNOL.

Tudalen 46

Carmarthenshire

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru
ynghylch ei hasesiad o'r Is-adran Archwilio Mewnol yng Nghyngor Sir
Caerfyrddin. Nododd fod Swyddfa Archwilio Cymru wedi dod i'r
casgliad fod gan y Cyngor drefniadau Archwilio Mewnol addas a bod
gwasanaeth effeithiol yn cael ei ddarparu. Roedd yr asesiad wedi
rhoi bod i bedwar argymhelliad:-

(i)  Dylid diweddaru'r Llawlyfr Archwilio Mewnol i sicrhau ei fod yn parhau
i fod yn berthnasol ac yn gyfredol. Dylai’r diweddariad hwn gynnwys
y gweithdrefnau newydd ar gyfer cadw gwybodaeth gyfrinachol yng
Nghynllun Ffeiliau’r Cyngor;

(i) Dylai trefniadau ar gyfer asesiad allanol annibynnol o Archwilio
Mewnol bob pum mlynedd gael eu cadw mewn golwg a’'u rhoi ar
waith cyn gynted a phosibl;

(iii) Er mwyn ategu’'n llawn Adroddiad Blynyddol y Pennaeth Archwilio
Mewnol, dylai Archwilio Mewnol gymryd camau dilynol ar ddiwedd y
flwyddyn i sicrhau nad oes unrhyw newidiadau ir system a’r
rheolaethau a brofwyd yn y flwyddyn, yn benodol o ran y systemau
sylfaenol neu systemau allweddol eraill a brofwyd yn gynnar yn y
flwyddyn ariannol;

(iv) Er mwyn cryfhau ymhellach y wybodaeth a roddir i'r Pwyligor
Cynllunio, yn benodol ar gyfer cymeradwyor Datganiad
Llywodraethu Blynyddol, dylai Adroddiad Blynyddol y Pennaeth
Archwilio Mewnol gynnwys yr argymhellion tair seren a nodwyd yn y
flwyddyn a chrynodeb o'r themau cyffredin sy'n deillio o’r
argymhellion dwy seren.

o Sir GALIA EICH CYNGOrRarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgarllyw.cymru

o =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cout www.carmarthenshire.gov.wales



Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

. Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch argymhelliad 2, dywedwyd vy
dylai'r asesiadau allanol, a fyddai'n berthnasol i holl Awdurdodau
Cymru, fod, yn ddelfrydol, ar ffurf adolygiad gan gymheiriaid, gyda
golwg ar gadw’r gost mor isel & phosibl, a gynhelir gan awdurdod
lleol arall yng Nghymru yn &l fformat safonol ond na ddylai dau
awdurdod lleol asesu ei gilydd,;

. Mynegwyd pryder ynghylch y pwysau gwaith yn yr adain Archwilio
a dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol fod
swydd ychwanegol yn cael ei chreu.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

5.3.SAFON RYNGWLADOL AR ARCHWILIO (ISA) 260 CYNGOR SIR
CAERFYRDDIN.
Atg?offwyd y Pwyllgor fod yr aelodau yn y cyfarfod oedd wedi ei gynnal ar
10" Gorffennaf 2015 wedi cymeradwyo Datganiad Cyfrifon 2014/15 yr
Awdurdod. Ar sail hynny, yr oedd yn ofynnol i Swyddfa Archwilio Cymru
gynnal archwiliad a rhoi barn am gywirdeb a thegwch y Datganiad.
Tynnwyd sylw'r Pwyllgor at yr adroddiad manwl lle roedd Swyddfa Archwilio
Cymru wedi barnu nad oedd dim camddatganiadau wedi eu clustnodi yn y
datganiadau ariannol a oedd yn dal heb eu cywiro. O ganlyniad roedd
Swyddfa Archwilio Cymru yn bwriadu cyhoeddi adroddiad archwilio diamod
ynghylch y datganiadau ariannol ond byddai hwn yn cynnwys paragraff
Pwysleisio Mater mewn perthynas a ffigyrau cymharol y flwyddyn flaenorol.
Byddai'r adroddiad archwilio yn cael ei gyhoeddi cyn gynted ag y deuai'r
Llythyr Sylwadau i law. Mewn perthynas a'r ddogfen olaf, yr oedd drafft
ohoni wedi cael ei hatodi i'r adroddiad, awgrymwyd y dylid aileirio dwy
frawddeg ychydig er mwyn diogelu’r llofnodwyr.
Cadarnhaodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol y byddai’r mater
a godwyd gan Swyddfa Archwilio Cymru yn ymwneud a balans y Gronfa
Derbyniadau Cyfalaf Gohiriedig yn cael sylw, yn ogystal &'r taliadau a wneir
ymlaen llaw i gontractwyr cymorth TG allanol ar gyfer contractau sy’n para 4
neu 5 mlynedd.
Diolchodd aelodau'r Pwyllgor i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol
a'i staff am eu gwaith dyfal a'u hymrwymiad yn paratoi cyfrifon y Cyngor Sir.
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad ac aileirio'r
fersiwn drafft o’r llythyr sylwadau fel yr awgrymwyd.

5.4.SAFON RYNGWLADOL AR ARCHWILIO (ISA) 260 CRONFA BENSIWN
DYFED.

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a roddwyd ger ei fron, sef
adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru
[...]
 archwilio.

DATGANIAD ARIANNOL HARBWR PORTH TYWYN 2014/15.

Yn unol & darpariaethau Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014,
derbyniodd y Pwyllgor i'w gymeradwyo Ddatganiad Cyfrifon 2014/15 wedi'i
archwilio mewn perthynas a Harbwr Porth Tywyn.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo datganiad cyfrifon harbwr

o Sir GALIA EICH CYNGOrRarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgarllyw.cymru

Carmarthenshire

Q, ==\ .
ey Cons® www.carmarthenshire.gov.wales

YOUR counciLdoitonline Tudalen 49



12

13.

14.

15.

Porth Tywyn 2014-15 wedi'i archwilio.

COFNODION Y GRWP LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL.
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Grwp
Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd ar 1* Mai, 2015.
COFNODION Y GRWP LLYWIO RHEOLI RISG.
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Grwp Llywio
Rheoli Risg a gynhaliwyd ar 2" Gorffennaf, 2015.
COFNODION Y PANEL GRANTIAU.
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y panel
grantiau a gynhaliwyd ar 4% Medi, 2015.
LLOFNODI BOD COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD
AR 10FED GORFFENNAF 2015 YN GOFNOD CYWIR.
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor

Archwilio a gynhaliwyd ar 10™® Gorffennaf, 2015 yn cael eu llofnodi gan eu
bod yn gywir.

Y CADEIRYDD Y DYDDIAD

o Sir GALIA EICH CYNGOrRarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgarllyw.cymru

Tudalen 50

Carmarthenshire . .
o =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cout www.carmarthenshire.gov.wales



	Agenda
	3 DIWEDDARIAD AR Y CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2015/16.
	Report a(i)
	Report a(ii)
	Adroddiad B
	Adroddiad C

	4 CEFNOGI POBL - ADRODDIAD CYNNYDD.
	Adroddiad

	5.1 DIWEDDARIAD PWYLLGOR ARCHWILIO - RHAGFYR 2015;
	5.2 LLYTHYR ARCHWILIO BLYNYDDOL.
	6 COFNODION CYFARFOD Y GRWP LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD AR Y 7FED MEDI, 2015.
	7 COFNODION CYFARFOD Y GRWP LLYWIO RHEOLI RISG A GYNHALIWYD AR Y 23AIN MEDI, 2015.
	8 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR ARCHWILIO A GYNHALIWYD AR 30AIN MEDI, 2015.



Minutes of the meeting

PWYLLGOR ARCHWILIO

DYDD GWENER, 18EG RHAGFYR, 2015
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd C.P. Higgins [Cadeirydd]

Y Cynghorwyr:
H.A.L. Evans, J.D. James, A.G. Morgan, E.G. Thomas, G.B. Thomas a D.E. Williams

Hefyd yn bresennol fel sylwedydd:
Y Cynghorydd D.M. Jenkins — Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau

Yn bresennol o Swyddfa Archwilio Cymru:
Mr G. Norman

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:

Mr C. Moore - Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol
Mr P. Sexton - Y Pennaeth Archwilio, Risg a Chaffael

Miss H. Pugh - Y Rheolwr Archwilio a Risg

Mr N. Edwards - Y Rheolwr Diogelu a Chomisiynu

Mr A. Jones - Swyddog Caffael a Chontractio

Mrs M. Evans Thomas Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 a.m. - 10.50 a.m.
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd W.G. Thomas a
Syr David Lewis [Aelod Allanol & Phleidlais].

2, DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.
3. DIWEDDARIAD AR Y CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2015/16

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad a roddai'r wybodaeth ddiweddaraf
am y cynnydd oedd yn cael ei wneud o ran gweithredu Cynllun Archwilio
Mewnol 2015/16. Yr oedd Rhan A yn rhoi adroddiad cynnydd ynghylch Cynllun
Archwilio 2015/16 ynghyd & matrics sgorio argymhellion, ac yr oedd Rhan B yn
rhoi crynodeb o'r adroddiadau terfynol a gwblhawyd ar gyfer 2015/16 mewn
perthynas a'r prif systemau ariannol (o Ebrill 2015 tan y presennol).

Rhoddwyd sylw i'r mater canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

e Mynegwyd pryder ynghylch bod yr archwiliadau dirybudd o'r staff sy'n
gyfrifol am dderbyn arian parod yn cael eu cynnal yn flynyddol yn unig, gan
taw'r farn oedd y dylai archwiliadau o'r fath gael eu cynnal yn amlach.
Eglurodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Ariannol taw dyna'r broses oedd
wedi bod yn weithredol yn y gorffennol, a phwysleisiodd fod y system
derbyn arian yn cael ei hadolygu ar hyn o bryd a bod newidiadau mawr ar
waith. Byddai hyn yn gyfle rhagorol i ddiwygio'r arferion presennol, gan
gynnwys amlder cynnal archwiliadau dirybudd o'r staff sy'n gyfrifol am

o Sir Gar EICH CYNGOrarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Cow® www.carmarthenshire.gov.wales



dderbyn arian. Ychwanegodd y byddai'n rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r
Pwyllgor yn y cyfarfod nesaf.

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad diweddaru ynghylch Cynllun Archwilio
Mewnol 2015/16 yn cael ei dderbyn at ddibenion monitro.

CEFNOGI POBL - ADRODDIAD CYNNYDD

Gan gyfeirio at gyfarfod y Pwyllgor Archwilio oedd wedi ei gynnal ar 10
Gorffennaf, 2015 (cofnod 5), cyflwynwyd adroddiad cynnydd ynghylch gweithredu'r
Rhaglen Cefnogi Pobl i'r Pwyllgor ei ystyried.

Yr oedd yr adroddiad yn rhoi crynodeb o'r gwaith oedd wedi'i wneud hyd yn hyn
gan y tim Cefnogi Pobl er mwyn gwella'r prosesau rheoli contractau a grantiau a
oedd wedi'u clustnodi gan y Rheolwr Archwilio a Risg yn y cyfarfod ar 10"
Gorffennaf, 2015.

Nodwyd bod cynnydd yn cael ei wneud ac y byddai'r mater yn cael ei fonitro gan'y
Gnwp Cynllunio Cefnogi Pobl dan gadeiryddiaeth Cyfarwyddwr y Gwasanaethau
Cymunedol.

Rhoddwyd sylw i'r mater canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

e Mynegwyd siom ynghylch bod rhai o'r gwelliannau'n cael eu gweithredu'n
arafach na'r disgwyl. Y farn oedd, os oedd y Pwyllgor Archwilio’n awgrymu
gwelliannau, y dylid gweithredu'r rheiny ar unwaith ac nid bob yn dipyn.
Eglurodd y Rheolwr Archwilio a Risg fod yr Adran Cymunedau wedi
manteisio ar gyfle i gynnal adolygiad trylwyr o'r gwasanaethau sy'n cael eu
darparu ganddi, gan gloriannu pa rai sy'n angenrheidiol, pa rai sy'n diwallu
anghenion y cyhoedd, ac yn y blaen. Yr oedd llawer o waith wedi'i wneud
hyd yn hyn, a dylai'r Pwyllgor weld bod cynnydd sylweddol wedi ei wneud
erbyn y cyfarfod nesaf. Rhoddodd y Rheolwr Diogelu a Chomisiynu
sicrwydd i'r Pwyllgor fod y mater hwn yn brif flaenoriaeth gan yr Adran
Cymunedau.

PENDERFYNWYD nodi'r cynnydd o ran Cynllun Gweithredu'r Rhaglen
Cefnogi Pobl.

DOGFENNAU SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU

Estynnodd y Cadeirydd groeso i'r cyfarfod i Mr Geraint Norman o Swyddfa
Archwilio Cymru.

5.1. DIWEDDARIAD PWYLLGOR ARCHWILIO - RHAGFYR 2015

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a roddai'r wybodaeth ddiweddaraf am y
gwaith archwilio oedd wedi'i wneud ynghylch yr Awdurdod gan Swyddfa
Archwilio Cymru ers y cyfarfod diwethaf.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

5.2.LLYTHYR ARCHWILIO BLYNYDDOL

o Sir Gar EICH CYNGOrarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Cow® www.carmarthenshire.gov.wales



Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Llythyr Archwiliad Blynyddol oedd wedi ei lunio gan
yr Archwilydd Penodedig yn unol &'i gyfrifoldebau statudol o dan Ddeddf
Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004 a'r Céd Ymarfer Archwilio.

Yr oedd y Llythyr Archwiliad Blynyddol yn ymdrin &'r gwaith oedd wedi ei
wneud gan Swyddfa Archwilio Cymru ers cyhoeddi'r llythyr diwethaf ac yr oedd
yn crynhoi'r prif faterion yr oedd yr Archwilydd Penodedig yn ystyried y dylid eu
dwyn i sylw'r Awdurdod.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.
COFNODION CYFARFOD Y GRWP LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL

PENDERFYNWYD derbyn cofnodion cyfarfod y Grwp Llywodraethu
Corfforaethol oedd wedi'i gynnal ar 7 Medi, 2015.

COFNODION CYFARFOD Y GRWP LLYWIO RHEOLI RISG

PENDERFYNWYD derbyn cofnodion cyfarfod y Grwp Llywio Rheoli Risg
oedd wedi'i gynnal ar 23*" Medi, 2015.

COFNODION

Cyfeiriwyd at y ffaith fod enw Mr R. Stradling wedi'i gynnwys drwy gamgymeriad
yn hytrach nag enw Mr R. Harries yn y rhestr o swyddogion Swyddfa Archwilio
Cymru oedd yn bresennol, a hynny ar dudalen flaen y cofnodion a hefyd o dan
gofnod 5.

PENDERFYNWYD, yn amodol ar y newidiadau uchod, lofnodi bod cofnodion
cyfarfod y Pwyllgor Archwilio oedd wedi ei gynnal ar 30*" Medi, 2015 yn
gofnod cywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

EICH CYNGORarleinamdani

b ¥
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Cow® www.carmarthenshire.gov.wales



